
COMUNE DI MONTALBANO ELICONA
Città Metropolitana di Messina

C.F. 00339970832                                                                               
Tel. 0941 679012 – Fax 0941 679597

Sito Internet: www.comune.montalbanoelicona.me.it
E-Mail: protocollo@pec1.comune.montalbanoelicona

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143 del Reg. Delibere del 21/05/2024

Oggetto: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE FORME DL DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA  INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di  Maggio alle ore  14.00 nella

sala adunanze della Sede Comunale convenzionale, si è riunita in videoconferenza, modalità

mista, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  l’Avv.  Todaro  Antonino nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:           

 Nominativo Presente

 Todaro Antonino  Sindaco SI

 Bartolone Nicola  Assessore SI - da Remoto

 Neculaita Delia Gabriela  Assessore SI - da Remoto

 Truglio Fabio  Vice Sindaco NO

 Sidoti Mario  Assessore SI - da Remoto

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Andrea Cattafi.

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente.



Si dà atto che la piattaforma telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e

quindi l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma WhatsApp per

videoconferenze.

Si  dà  atto,  altresì, che  i  partecipanti  alla  seduta  sono  dotati  di  apparecchiature  e  sistemi

informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza, percepire la

presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.

Accertato  che il  collegamento internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere  gli

interventi del relatore e dei  partecipanti alla seduta e di constatare e proclamare i risultati della

votazione,  si procede al suo regolare svolgimento.

IL PRESIDENTE

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  161   del  26/05/2022,  avente  ad  oggetto:

“Approvazione Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”;

CONSTATATO che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita presenti

a deliberare la proposta in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE   

 VISTA ed  esaminata  l’allegata  proposta  di  deliberazione  proposta,  avente  per  oggetto:

REGOLAMENTO  DISCIPLINANTE  LE  FORME  DL  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA

INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE; 

PRESO ATTO che sulla suddetta proposta sono stati espressi i pareri favorevoli dagli Uffici
competenti;

VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente, come di fatto approva, la proposta di deliberazione avente per
oggetto:  “REGOLAMENTO  DISCIPLINANTE  LE  FORME  DL  DEMOCRAZIA
PARTECIPATA  INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE”; che unitamente ai pareri resi ai
sensi di legge si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con successiva ed unanime votazione 

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



Proposta n. 155 del 20/05/2024

COMUNE DI MONTALBANO ELICONA
Città Metropolitana di Messina

C.F. 00339970832                                                                             
Tel. 0941 679012 – Fax 0941 679597

Sito Internet: www.comune.montalbanoelicona.me.it
E-Mail: protocollo@pec1.comune.montalbanoelicona

Proposta di Delibera di Giunta

Predisposta dall’Area Amministrativa

Presentata da Antonino Todaro, delegato Sindaco

Oggetto: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE FORME DL DEMOCRAZIA PARTECIPATA  
INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE

IL SINDACO
PREMESSO:
- che la promozione delta partecipazione dei cittadini atta vita delle istituzioni pubbliche rientra fra le
strategie di questa Amministrazione,
-  che,  coerentemente,  nella  programmazione  e  nell'organizzazione  delle  iniziative  da  realizzare  sul
territorio comunale questa Amministrazione ha costantemente coinvolto le associazioni di cittadini;
CONSIDERATO che il comma 3 dell'art. 8 TUEL e la norma corrispondente dell'ordinamento regionale
degli Enti Locali (O.R.EE.LL.) di cui all'art. 6 della L. n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 stabiliscono che
nello statuto comunale devono essere previste forme di consultazione popolare;
PRESO ATTO che lo Statuto comunale all'articolo 42 dispone che "Il Comune informa la propria attività ai
principi della partecipazione dei cittadini,  sia singoli  che associati, per assicurare il buon andamento,
l'imparzialità e la trasparenza dell'azione amministrativa";
VISTO l'art. 6 della L.R. 28.01.2014 n. Se ss.nirn. e il., il quale:
- al comma 1 prevede che almeno il 2 % dei trasferimenti regionali di parte corrente devono essere spese
con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta
di azioni comuni, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate
secondo tali finalità,
- al comma 1 ter prescrive che ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito
regolamento, approvato dal consiglio comunale;
DATO ATTO
che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 15.05.2023 è stato approvato il nuovo regolamento
sulla democrazia partecipata;
-che all'art. 3 del suddetto nuovo regolamento è previsto che "Il Consiglio Comunale, su proposta della
Giunta Municipale,  individua annualmente nel contesto delle disponibilità del bilancio di previsione e
nelle successive fasi, le aree tematiche e l'entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata"
-che le aree tematiche tra le quali scegliere sono individuate al medesimo art. 3 del regolamento



Proposta n. 155 del 20/05/2024

1. Ambiente ed ecologia;
2. Valorizzazione centro storico;
3. Turismo;
4. Spazi e Aree Verdi;
S. Politiche giovanili;
6. Politiche sociali, attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive
-che le somme, come previste al comma 1 dell'art. 6 L.R. 28.01.2014, ammontano ad euro 16.324,88
CONSIDERATO che il regolamento è stato oggetto di modifiche approvate con delibera di G.M. e che le
stesse dovranno essere ratificate dal Consiglio Comunale convocato per la seduta del 23.05.2024 e che
tra le modifiche apportate vi è quella delle aree tematiche, ove al nuovo articolo 3 sono così identificate:

1) Ambiente, ecologia e gestione spazi e aree verdi;
2) Valorizzazione centro storico;
3) Turismo;
4) Politiche giovanili;
5) Politiche sociali, attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive.

VISTI:
-  il  vigente  O.A.EE.LL.  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  L.R.  1510311963  n.  16  e  successive
modificazioni
ed integrazioni;
-Lo Statuto Comunale

PROPONE
1) Di prendere atto che le somme, come previste al comma 1 dell'art. 6 L.R. 28.01.2014, ammontano
presuntivamente ad euro 16.324,88, somma che sarà rettificata laddove dovesse essere ridefinita in
sede di stanziamento, rettifica di cui, eventualmente, si darà direttamente atto nell’avviso di indizione;
2)  Previa  approvazione  del  Consiglio  Comunale  delle  modifiche  al  regolamento  sulla  Democrazia
partecipata, di individuare ai sensi del nuovo 'art. 3 del medesimo regolamento, le aree tematiche sulle
quali si dovranno concentrare i progetti di democrazia partecipata per l'anno corrente, in:
1. Ambiente, ecologia e gestione spazi ed aree verdi;
2.Valorizzazione centro storico;
3. Politiche sociali, attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive
3) Di sottoporre la scelta delle aree tematiche sopra individuate all'attenzione e votazione del Consiglio
Comunale;
4)  Di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  stante  l'urgenza  di  procedere  alla
pubblicazione dell'avviso in materia.

IL PROPONENTE

F.to Antonino Todaro
IL RESPONSABILE DELL’Area

Amministrativa

Dott.ssa Giuliana Andrea Cattafi



COMUNE DI MONTALBANO ELICONA

Pareri

155

REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE FORME DL DEMOCRAZIA PARTECIPATA  INDIVIDUAZIONE
AREE TEMATICHE

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuliana Andrea Cattafi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna De Francesco

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 143 del 21/05/2024

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
L’Assessore Anziano Avv. Todaro Antonino Il Segretario Comunale

Bartolone Nicola _____________________ Dott.ssa Giuliana Andrea Cattafi
_____________________ _____________________

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Segretario Comunale in applicazione della L.R. n. 44/91, su conforme attestazione

del Responsabile dell’albo on-line, certifica che il presente atto verrà pubblicato all’albo on line

del Comune il 21/05/2024 per rimanervi affisso per 15 giorni consecutivi.

Montalbano Elicona, lì 21/05/2024

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Giuliana Andrea Cattafi

_____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/05/2024;

☒ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91);

☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.                

Montalbano Elicona, lì 21/05/2024

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Giuliana Andrea Cattafi

_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montalbano Elicona. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONINO TODARO in data 22/05/2024
GIULIANA ANDREA CATTAFI in data 22/05/2024
Nicola Bartolone in data 22/05/2024


